
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 857 del 05/07/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 998 (Digitale) del  27/06/2024

Oggetto:  Giubileo della Chiesa Cattolica 2025 - Approvazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica (Rev. 2 del
26/06/2024) con il relativo Quadro Economico del finanziamento in conto capitale stanziato dalla Regione Lazio con D.G.R. n. 22
del 18.01.2024 - CUP E83D23000410002.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Il presente atto non comporta oneri/non genera proventi imputabili al bilancio

L’estensore Guerrieri Aida Data 27/06/2024

Responsabile del Procedimento: Alessandra Barbacci Data 28/06/2024

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 28/06/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:
CONFERMA che gli effetti del presente atto non comportano oneri/non attivano proventi imputabili al bilancio.

Il Direttore Stefano Piccari Data 28/06/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
01/07/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
03/07/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 25  pagine, di cui n. 19  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                              AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

_________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 
171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 
- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 
Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 
16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 
Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 
dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 
nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 
del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 
gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE: 
- con Decreto Legge 22 giugno 2023, n. 75 (GU n.190 del 16.08.2023) veniva data attuazione al Piano 

degli interventi della Regione Lazio in merito al Giubileo della Chiesa Cattolica 2025; 
- con DGR 378 del 17/07/2023 Piano degli Investimenti in Edilizia Sanitaria ex art. 20, Legge 11 marzo 

1988, n. 67. Approvazione del Piano degli interventi aggiornato” con la quale è stato approvato il 
Programma complessivo degli interventi a valere sulle risorse disponibili ex art. 20 L. 67/88 pari ad € 
1.171.099.946,62 (quota a carico dello Stato pari ad € 1.112.544.949,29); 

VISTA la nota in atti prot. 21345 del 06/10/2023, con la quale la Fondazione PTV: 
- ha trasmesso il Quadro esigenziale ed il Documento di Fattibilità delle alternative progettuali 

dell’intervento di realizzazione del nuovo Reparto di medicina d’urgenza del Policlinico Tor Vergata 
come richiesto con nota prot. 129165/23, relativo agli interventi Giubileo della Chiesa Cattolica 2025 
– Decreto Legge 22/06/2023, n. 75 (GU n.190 del 16.08.2023) – attuazione del Piano degli interventi 
della Regione Lazio; 

- ha trasmesso la scheda CUP E83D23000410002 relativa l’intervento sopra citato dichiarando che lo 
stesso non risulta finanziato da altri programmi di investimento regionali, nazionale ed europei ovvero 
co-finanziati da altri programmi di investimento; 

PRESO ATTO CHE con la D.G.R. n. 22 del 18.01.2024 è stato altresì approvato lo schema di convenzione 
che disciplina i rapporti e gli obblighi tra la Soc. Giubileo 2025, la Regione Lazio e gli Enti del SSR, 
definito le procedure di monitoraggio, rendicontazione e pagamento delle suddette risorse e stabilito le 
modalità con cui la Soc. Giubileo 2025 svolgerà il ruolo di Stazione appaltante per l’affidamento dei lavori 
su richiesta della Regione stessa; 

CONSIDERATO CHE con Deliberazione n. 73 del 22/01/2024, la Fondazione PTV: 
- ha preso atto della Deliberazione Giunta n. 22 del 18/01/2024, con cui la Regione Lazio ha assegnato 

secondo quanto previsto dalla DGR 622/2023 in coerenza con l’aggiornamento dell’Allegato 1 al 
DPCM dell’8 giugno 2023, in corso di approvazione, alla Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, 
l’importo complessivo pari a € 8.418.000,00 per la realizzazione di un nuovo reparto di medicina 
d’urgenza dell’Ospedale Policlinico Tor Vergata di Roma e relativa acquisizione di dotazioni 
strumentali; 



                                                                                                                                                                                              AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

_________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

- ha individuato quale RUP per l’intervento su menzionato – Giubileo Chiesa Cattolica 2025, l’Ing. 
Alessandra Barbacci, Direttore Vicario della UOC Progettazione, Gestione e Sviluppo del Patrimonio 
della Fondazione PTV, come già comunicato con nota del 06/10/2023 in atti prot. 21345/2023; 

CONSIDERATO ANCORA CHE con Deliberazione n. 418 del 05/04/2024, la Fondazione PTV: 
- ha recepito gli esiti della procedura n. SEFNS24033 con cui la Soc. Giubileo 2025 ha affidato all’ 

operatore economico Studio Tecnico Ing. Lorenzo Pelino, ai sensi dell’art.50 comma 1, lett. b) del D. 
Lgs.36/2023, il servizio di Progettazione di fattibilità tecnico economica (PFTE) comprensivo di 
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (CSP) per la Realizzazione di un nuovo reparto 
di medicina d'urgenza dell'Ospedale Policlinico Tor Vergata di Roma e relativa acquisizione di 
dotazioni strumentali, per un importo complessivo pari a € 178.743,41 IVA e oneri previdenziali ed 
incluse spese generali – CIG B0798EC1BA– CUP: E83D23000410002, e contestualmente approvare 
il relativo contratto Rep. 550436 sottoscritto in data 27/05/2024; 

- ha  recepito gli esiti della procedura n. SEFAP 23024 con cui la Soc. Giubileo 2025 Spa, ha stipulato 
l’Accordo Quadro 28/2023 (97157602CA) per l’affidamento di servizi di verifica preventiva della 
progettazione inerente a lavori riconducibili all’ambito tipologico denominato “Edifici - 
riqualificazione Mercati e centro accoglienza” con la Società Bureau Veritas Italia S.p.A., per un 
importo complessivo pari a € 45.827,40 IVA esclusa e, dunque pari a € 55.909,43 IVA inclusa – CIG 
derivato: A053B60A57 CUP: E83D23000410002, e contestualmente approvare il relativo contratto 
Rep. 550437 sottoscritto in data 20/06/2024; 

ACQUISITE le note, conservate in atti d’ufficio, da parte dall’Operatore Economico Studio Ing. Lorenzo 
Pelino, tramite le quali ha tramesso alla Fondazione PTV: 

- prot 12778 del 23/05/2024 - gli elaborati del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica della 
realizzazione di un nuovo reparto di Medicina d’ Urgenza; 

- prot. 15447 del 26/06/2024 -  una revisione (Rev. 2 del 26/06/2024) degli elaborati sopra elencati 
effettuata a seguito della Verifica Preventiva; 

CONSIDERATO CHE: 
- la Fondazione PTV con nota in atti prot. 12968 del 24/05/2024, ha inoltrato all’ Operatore Economico 

Società Bureau Veritas Italia S.p.A, il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per lo svolgimento 
dell’attività di verifica dello stesso; 

- l’Operatore Economico Società Bureau Veritas Italia S.p.A., con nota in atti prot. 15521 del 
26/06/2024, ha trasmesso il “Rapporto conclusivo di verifica progetto”; 

ACQUISITA la validazione del progetto definito da parte dell’Ing. Alessandra Barbacci in qualità di RUP 
con verbale del 26/06/2024 e trasmesso alla UOC Acquisizione nella medesima data, allegando il 
“Rapporto conclusivo di verifica progetto” dall’Operatore Economico Società Bureau Veritas Italia S.p.A. 
(Allegato1);  

CONFERMATE le previsioni di cui alla sopracitata Deliberazione 418/224 in merito all’incremento 
patrimoniale per € 234.652,84 Inarcassa e IVA Inclusa, coperto con idonea linea di finanziamento in conto 
capitale stanziato dalla Regione Lazio con D.G.R. n. 22 del 18.01.2024; 

TENUTO CONTO CHE, a seguito del progetto di Fattibilità Tecnica Ed Economica, il Quadro 
Economico risulta essere il seguente:  

Quadro economico per interventi "Giubileo 2025"   
Azienda: Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata 

Denominazione intervento (con indicazione presidio): 
Realizzazione di un nuovo Reparto di 

Medicina D'Urgenza presso Torre 8 Piano 4 
A) LAVORI/FORNITURE € 6.119.052,71 

A.1) Importo dei lavori € 4.771.785,03 



                                                                                                                                                                                              AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

_________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

A.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso su voce A.1 € 129.267,68 
A.3) Importo tecnologie sanitarie (comprensivo di accessori) € 1.200.000,00 
A.4) Importo dei lavori per installazione delle tecnologie sanitarie € 12.000,00 
A.5) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso su voce A.4 € 6.000,00 

B) SOMME a DISPOSIZIONE € 2.298.947,29 
B.1) Imprevisti € 361.836,95 
B.2) Acquisto terreni - importo rendicontabile laddove necessario 
per l’attuazione dell’investimento nella misura massima del 10% 

 

B.3) Arredi e forniture varie € 208.500,00 
B.4) Indagini  

B.5) Progettazione, D.L., collaudo, verifiche € 600.891,23 
B.5.a) Progettazione € 246.300,95 
B.5.b) Supporto al Rup  

B.5.c) Verifica del progetto (art. 26, d.lgs. 50/2016) € 45.827,40 
B.5.d) Collaudo (tecnico-amministrativo, statico, tecnico funzionale 
degli impianti) 

€ 29.689,10 

B.5.e) Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e 
Direzione Lavori 

€ 255.962,58 

B.5.f) Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche € 23.111,20 
B.6) Accantonamenti € 157.564,07 
B.6.a) Art. 45, d.lgs. 36/2023 (incentivo funzioni tecniche interne 
esclusa la quota del 20% per beni strumentali) 

€ 112.456,87 

B.6.b) Polizze rischi professionali personale interno per 
progettazione 

 

B.6.c) Spese per Centrali di Committenza € 44.229,47 
B.6.d) Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) € 877,73 
B.7) Allacci  

B.8) IVA € 970.155,04 
B.8.a) IVA su lavori, ods e imprevisti (A1+A2+B1) € 526.288,97 
B.8.b) IVA su tecnologie sanitarie (A3) € 264.000,00 
B.8.c) IVA su lavori per tecnologie sanitarie e ods relativi (A4+A5) € 1.800,00 
B.8.d) IVA su arredi e forniture varie € 45.870,00 
B.8.e) IVA su indagini  

B.8.f) IVA su spese tecniche + CNPAIA € 132.196,07 
TOTALE GENERALE PROGETTO A+B  

(IVA inclusa) 
€ 8.418.000,00 

 
DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE gli oneri relativi all’applicazione degli incentivi di cui all’art. 45 del 
D.Lgs. 36/23, pari ad € 6.012,01, sono già stati previsti nella Deliberazione n. 418/2024; 

ACQUISITA, da parte del Responsabile della struttura proponente, l’attestazione, tramite la sottoscrizione 
riportata in frontespizio, che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio né genera proventi 
allo stesso imputabili, così come confermato dal Direttore della UOC Risorse economiche e finanziarie in 
sede di parere riportato in frontespizio; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 
pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, 
formulato per quanto di rispettiva competenza; 



                                                                                                                                                                                              AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

_________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica (Rev. 2 del 26/06/2024) ed il relativo Quadro 
Economico del finanziamento in conto capitale stanziato dalla Regione Lazio con D.G.R. n. 22 del 
18.01.2024 (Allegato 1) come di seguito riportato: 

 Quadro economico per interventi "Giubileo 2025"   
Azienda: Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata 

Denominazione intervento (con indicazione presidio): 
Realizzazione di un nuovo Reparto di 

Medicina D'Urgenza presso Torre 8 Piano 4 
A) LAVORI/FORNITURE € 6.119.052,71 

A.1) Importo dei lavori € 4.771.785,03 
A.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso su voce A.1 € 129.267,68 
A.3) Importo tecnologie sanitarie (comprensivo di accessori) € 1.200.000,00 
A.4) Importo dei lavori per installazione delle tecnologie 
sanitarie 

€ 12.000,00 

A.5) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso su voce A.4 € 6.000,00 
B) SOMME a DISPOSIZIONE € 2.298.947,29 

B.1) Imprevisti € 361.836,95 
B.2) Acquisto terreni - importo rendicontabile laddove 
necessario per l’attuazione dell’investimento nella misura 
massima del 10% 

 

B.3) Arredi e forniture varie € 208.500,00 
B.4) Indagini  

B.5) Progettazione, D.L., collaudo, verifiche € 600.891,23 
B.5.a) Progettazione € 246.300,95 
B.5.b) Supporto al Rup  

B.5.c) Verifica del progetto (art. 26, d.lgs. 50/2016) € 45.827,40 
B.5.d) Collaudo (tecnico-amministrativo, statico, tecnico 
funzionale degli impianti) 

€ 29.689,10 

B.5.e) Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e 
Direzione Lavori 

€ 255.962,58 

B.5.f) Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche € 23.111,20 
B.6) Accantonamenti € 157.564,07 
B.6.a) Art. 45, d.lgs. 36/2023 (incentivo funzioni tecniche 
interne esclusa la quota del 20% per beni strumentali) 

€ 112.456,87 

B.6.b) Polizze rischi professionali personale interno per 
progettazione 

 

B.6.c) Spese per Centrali di Committenza € 44.229,47 
B.6.d) Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) € 877,73 
B.7) Allacci  

B.8) IVA € 970.155,04 
B.8.a) IVA su lavori, ods e imprevisti (A1+A2+B1) € 526.288,97 
B.8.b) IVA su tecnologie sanitarie (A3) € 264.000,00 
B.8.c) IVA su lavori per tecnologie sanitarie e ods relativi 
(A4+A5) 

€ 1.800,00 

B.8.d) IVA su arredi e forniture varie € 45.870,00 
B.8.e) IVA su indagini  

B.8.f) IVA su spese tecniche + CNPAIA € 132.196,07 
TOTALE GENERALE PROGETTO A+B  

(IVA inclusa) 
€ 8.418.000,00 



                                                                                                                                                                                              AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

_________________________________________________________________________________________________________ 

           5 
  

2. di confermare l’incremento patrimoniale del presente atto pari a € 234.652,84 Inarcassa e IVA inclusa 
coperto con idonea linea di finanziamento in conto capitale stanziato dalla Regione Lazio con D.G.R. 
n. 22 del 18.01.2024, già autorizzato con Deliberazione n. 418/2024; 

3. di dare atto che: 
- gli oneri relativi all’applicazione degli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/23 sono già stati 

previsti nella Deliberazione n. 418/2024 e saranno oggetto di ripartizione a favore del personale 
all’uopo individuato; 

- il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio né genera proventi allo stesso 
imputabili; 

4. di confermare quale RUP dell’intervento per il Giubileo della Chiesa Cattolica 2025, l’Ing. Alessandra 
Barbacci, Direttore Vicario della UOC Progettazione, Gestione e Sviluppo del Patrimonio della 
Fondazione PTV;  

5. di confermare DEC dell’intervento per il Giubileo della Chiesa Cattolica 2025, l’Ing. Salvatore Carocci, 
Collaboratore Tecnico Professionale afferente alla UOC Progettazione, Gestione e Sviluppo del 
Patrimonio della Fondazione PTV;  

6. di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 
D.Lgs. 36/2023; 

La presente deliberazione è composta di n. 1 allegato cosi formato: 
- Allegato 1: approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica (Rev. 2 del 26/06/2024), 

costituito da n. 19 pagg.; 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale 
aziendale www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, 
al Collegio dei Revisori. 

 
Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 








































